2021年 7 月
医療関係者 各位

ＥＡファーマ株式会社

プロクトセディルⓇ坐薬・プロクトセディルⓇ軟膏 出荷再開のご案内

謹啓
 時下、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。
 平素より弊社製品に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。
 痔疾治療剤「プロクトセディルⓇ坐薬」ならびに「プロクトセディルⓇ軟膏」（以下、
本剤）の出荷停止につきまして、本剤をご使用されている患者様およびそのご家族の皆
様、並びに医療関係の先生方には大変ご迷惑をおかけしておりますことを心より深くお
詫び申し上げます。

2020 年 12 月に本剤は出荷試験の一部が定められた手順どおりに実施されていない
ことが判明したため、自主回収および出荷停止を行ってまいりましたが、この度、本剤
で問題となりました出荷試験に関して、より精度の高い試験方法への変更が承認され安
定的に生産を行えるようになりました。今後の安定供給に必要な在庫確保を進め、８月
２日（月）より関係代理店様に出荷を再開させていただきますことを慎んでご案内申し
上げます。
今後、再発防止に向けて品質保証体制を一層強化するとともに、本剤の安定供給に努

めて参りますので、一層のご指導ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。

謹白

記

【対象製品】

販売名 包装
統一商品
コード

製造番号 使用期限 出荷時期

プロクトセディルⓇ

坐薬

70 個／箱 699208046 1E875 2023 年 4 月
2021 年

8 月 2 日（月）

350 個／箱 699208053 1E873 2023 年 4 月
2021 年

8 月 2 日（月）

プロクトセディルⓇ

軟膏

15ｇ×20 個／箱 699208022 1E857 2023 年 4 月
2021 年

8 月 2 日（月）

2ｇ×70 個／箱 699208008 1E855 2023 年 4 月
2021 年

8 月 2 日（月）

2ｇ×350 個／箱 699208015 1E864 2023 年 4 月
2021 年

8 月 2 日（月）

※統一商品コードなどの変更はありません。
以上

【お問合せ先】
 ＥＡファーマ株式会社 くすり相談室
 フリーダイヤル：0120-917-719
受付時間：平日 9:00～17:30／土日・祝日 9:00～17:00